
 

 
Determina n. 22  prot. 158  del 21 aprile 2020 

Codice Commessa: IST00_20 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
 
TITOLO - Servizio di realizzazione interviste condotte con metodo CAWI per il progetto “Stato 
delle province” e per le esigenze di indagine - su base annuale - del Centro Studi   – ID WEB srl 
– Euro 4.950,00+IVA. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 e s.m.i. dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) “linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTO i commi 6-bis e 6-ter dell’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 così 
come modificato dal decreto legge del 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il decreto – legge del 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 c. 130; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

RILEVATO che il Centro Studi necessita, al fine di garantire la piena operatività degli uffici, di 
acquisire un servizio di realizzazione interviste condotte con metodo CAWI per la gestione di 
un massimo di 15.000 unità su base annuale; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 200 del 17 aprile 2020 inoltrata dal Funzionario del 
Centro Studi preposto, che ha verificato la relativa disponibilità di budget; 

RITENUTO idoneo, anche in forza delle argomentazioni esposte nella citata scheda fabbisogno, 
che si intende integralmente richiamata, il coinvolgimento dell’operatore ID WEB srl, anche in 
considerazione del servizio già offerto nelle precedenti annualità; 

 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che la principale indagine svolta dal Centro Studi su incarico del Ministero degli 
Interni sullo “Stato delle province” è di imminente attuazione, e la specificità e la complessità 
delle elaborazioni da realizzare, anche sullo storico già rilevato, richiede di disporre di un 
supporto informatico di elevato livello scientifico con capacità di elaborazioni di calcolo 
complesse di immediata operatività nella rilevazione attuale ed elaborazioni comparative 
anche con le rilevazioni delle annualità precedenti; 

PRESO ATTO che lD WEB srl è un soggetto qualificato alla fornitura richiesta con tempestività, 
il cui servizio di indagini è utilizzato anche da altri Soggetti del Sistema camerale, la cui 
soddisfazione è stata verificata; 

ACQUISITA l’offerta tecnico-economica di ID WEB srl del 15 aprile 2020 n. 41 finalizzata alla 
fornitura del servizio in oggetto per un importo di euro 4.950+IVA su base annua; 

 

DETERMINA 

 di formalizzare – ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a del decreto Legislativo 50/2016 - il 
contratto con la società ID WEB srl per realizzare un massimo di 15.000 interviste condotte 
con metodo CAWI per un corrispettivo forfettario massimo di € 4.950,00 (quattromilanove-
centocinquanta/euro)+IVA, comprensivo di ogni onere, spesa e altre imposte; 
 che la durata del presente contratto decorre dal 1 maggio 2020 al 30 aprile 2021; 
 di approvare lo schema di contratto allegato; 
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

        
FIRMATO IL DIRETTORE  
   Domenico Mauriello 

 


